
 

 

  

 
 

 

PROVINCIA DI AVELLINO 
Via Libertà, 1 - C.A.P. 83040 - C.F. 82000670644 -  0827/ 32009 *  0827/32579 

 

 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 47  del: 16.05.2022 

 
 

OGGETTO: PIANO  URBANISTICO  COMUNALE - PRESA D'ATTO DEL 

PRELIMINARE DI  PIANO,  DEL  RAPPORTO  PRELIMINARE  

AMBIENTALE  E AVVIO CONSULTAZIONI          
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

                 L’anno duemilaventidue addi sedici del mese di maggio alle ore  8,00            presso la sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 

1 MIELE MICHELE Sindaco P 

2 SCANZANO LUIGI ANTONIO Vice Sindaco P 

3 GUGLIELMO SARA Assessore A 

4   Assessore   

5   Assessore   

                          Totale presenti   2 

                                       Totale assenti     1 
 

Presiede il Sig. MIELE MICHELE, nella sua qualità di SINDACO. 

Partecipa il dott. SERINO  Francesco, Segretario Comunale, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione. 
.............................................................................................................................................................................................. 

 
Il presidente, verificata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione e sottopone 

all’esame dei presenti l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Visto il D. L.gvo. n. 267/2000; 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.L.gvo 18.8.2000, 

n.267 e s.m.i.: 

 

□  In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA:                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                     F.to      A. Cuozzo                                                                                                                          
                                                                        

                                                                                                                        
Ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario di 

questo Comune, ATTESTA l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il 

presente atto.                                                                                

                                                                       

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     F.to                                                                                       



 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Andretta è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con Decreto n. 2/1990 del 

10.02.1990 del Presidente della Comunità Montana ALTA IRPINIA, munito del Visto di 

Conformità della Giunta Regionale della Campania n. 2749 del 11.04.1990;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 30.12.2019, esecutiva,  venivano approvati gli indirizzi 

strategici per la redazione del Piano Urbanistico Comunale”; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 11.10.2021, esecutiva, si confermava la predetta 

deliberazione Giuntale n. 103/2019 e si autorizzava il responsabile del Settore Tecnico a conferire 

incarico al dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università di Salerno per l’attività di consulenza e 

supporto tecnico-scientifico per la redazione del PUC; 

- con la stessa predetta deliberazione si nominava RUP il dipendente comunale, geom. Antonio Luigi 

Scanzano, riservandosi con successivo provvedimento l’individuazione del tecnico professionista 

redattore degli strumenti urbanistici di che trattasi; 

- che con decreto sindacale n. 1/2022 veniva nominato responsabile del settore Tecnico, comprensivo 

del servizio Urbanistica-Gestione del territorio, l’ing. Alessandro Cuozzo, cat. D) al quale si ritiene 

affidato l’incarico di redazione del PUC e relativi allegati, secondo l’attività consulenziale e di 

supporto affidata al Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università degli studi di Salerno; 

- Che con determina del responsabile del settore Tecnico n. 372 del 03.11.2021 si impegnava la spesa 

per il conferimento dell’incarico al Dipartimento di ingegneria Civile dell’Università di Salerno, 

approvando lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra lo stesso Dipartimento e il Comune 

di Andretta; 

- dal 18 al 19 febbraio 2022 si sono tenute le conferenze territoriali tematiche inerenti la prima fase di 

ascolto per la formazione del Puc; 

- è stato predisposto ed aperto un sito web per consentire la massima trasparenza e una diffusa 

partecipazione della cittadinanza all’attività di redazione del Puc (www.pucandretta.it ); 

 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Campania ha emanato il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 

04.08.2011, pubblicato sul BURC n.53 del 08.08.2011; 

- la Lr 19/2017 ha modificato l’art. 44 della Lr 16/2004 – Norme sul Governo del Territorio, 

stabilendo che i Comuni sono tenuti ad adottare il Puc entro il termine perentorio del 31 dicembre 

2018 e ad approvarlo entro il termine perentorio del 31 dicembre 2019, e che, alla scadenza dei 

suddetti termini perentori, si provvede ai sensi dell’articolo 39 e del relativo Regolamento 5/2011 

per l’esercizio dei poteri sostitutivi. 

- con nota prot. 0191126 del 09.04.2021, la Regione Campania diffidava il Comune di Andretta  ad 

adottare il piano urbanistico comunale comunicando, nel contempo, che l'attività sostitutiva per 

inerzia comunale sarebbe stata posta in capo alla Regione Campania ai sensi dell'art. 1, comma 30, 

della Lr 60/2018. 

- ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Regolamento 5/2011, l’Amministrazione comunale (Ac) 

predispone contestualmente il PdiP, composto da indicazioni strutturali del Puc e da un documento 

strategico, e il Rapporto preliminare (Rp) per la Valutazione ambientale strategica (Vas) del Puc, 

sulla base dei quali, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento 5/2011, successivamente si 

procederà alla redazione del Puc; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento 5/2011, «L’amministrazione procedente garantisce, la 

partecipazione e la pubblicità nei processi di pianificazione attraverso il coinvolgimento di tutti i 

soggetti pubblici e privati nel procedimento dei piani o di loro varianti, in attuazione delle 

disposizioni della L 241/1990 e dell’articolo 5 della Lr 16/2004»; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Regolamento 5/2011, «Prima dell’adozione del piano sono previste 

consultazioni, al fine della condivisione del PdiP»; 

- secondo quanto riportato nel Manuale operativo del Regolamento 5/2011 di attuazione della Lr 

16/2004 in materia di Governo del territorio «il Comune, in qualità di autorità procedente, inoltra 

istanza di Vas; a tale istanza andranno allegati: il Rp; un eventuale questionario per la 

consultazione dei Sca; il PdiP; 

- secondo il suddetto Manuale operativo «l’Autorità competente comunale, in sede di incontro con 

l’ufficio di piano del Comune e sulla base del Rp, definisce i Soggetti competenti in materia 

ambientale (Sca) tenendo conto delle indicazioni di cui al Regolamento Vas»; 

http://www.pucandretta.it/


 

 

- ai sensi dell’art. 2, comma 4 del Regolamento 5/2011, il Comune, in qualità di amministrazione 

procedente, predispone il Rp, contestualmente al PdiP, e lo trasmette agli Sca da esso individuati. 

- secondo il suddetto Manuale operativo «il Comune, in qualità di autorità procedente, valuta i pareri 

pervenuti in fase di consultazione dei Sca e potrà anche dissentire, motivando adeguatamente, dalle 

conclusioni dei Sca e prende atto del Rp. Il Comune contestualmente approva il Rp e il PdiP». 

 

PRESO, altresì, ATTO che: 

- in esecuzione delle disposizioni innanzi richiamate, l’Ac deve: 

- far precedere alla stesura della proposta di Puc, la redazione del PdiP, costituito dalle indicazioni 

strutturali del piano (quadro conoscitivo) e da un documento strategico, al quale si accompagna il 

Rp (rapporto di scoping) al fine dell’integrazione dei procedimenti di formazione del Puc e della 

correlata Vas; 

- dare mandato all’ufficio tecnico di individuare i Sca secondo le modalità previste dalla Dpgr n. 

17 del 18.12.2009 (Regolamento Vas); 

- sottoporre il PdiP e il Rp ai sca e alla consultazione della cittadinanza, delle organizzazioni 

sociali, culturali, economico-professionali, sindacali e ambientaliste, al fine di raccogliere 

contributi e indicazioni finalizzati alla condivisione del PdiP; 

 

DATO ATTO che: 

- il responsabile del settore Tecnico, avvalendosi dell’attività posta in essere dal Dipartimento di 

Ingegneria Civile dell’Università di Salerno, ha regolarmente redatto le elaborazioni costituenti il 

PdiP, come di seguito elencate:  

 

PRELIMINARE DI PIANO URBANISTICO COMUNALE DI ANDRETTA (AV) 

ELABORATI GRAFICI: 

A. Analisi Territoriale 

A1 Inquadramento territoriale    

A2 Cartografia del territorio comunale 

F. Indicazioni strutturali 

F1 Piano strutturale 

F1.1 Piano strutturale - centro abitato  

F2 Componente grafica del Preliminare di Ruec 

RELAZIONI: 

R1 Documento Strategico 

R2 Rapporto ambientale Preliminare 

 

 

 

RITENUTO necessario prendere atto del PdiP e di: 

- avviare la fase di consultazione di tutti i soggetti pubblici e privati interessati alla formazione del 

Puc, ai sensi dell’art.7 comma 2 del Regolamento 5/2011; 

- programmare la fase di consultazione dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (Sca) ai sensi 

dell’art.2, comma 4 del Regolamento 5/2011, a valle della consegna del Rp di Vas; 

 

VISTE la legge 1150/1942 e s.m.i., la Lr 14/1982 e s.m.i, la Lr 16/2004 e s.m.i., il Regolamento di 

Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011, il Manuale operativo del Regolamento 5/2011 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

DLgs 267/2000. 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 



 

 

D E L IB E RA  

1) la narrativa che precede è parte integrante del presente deliberato; 

2) di PRENDERE ATTO del PdiP  predisposto dal responsabile del settore tecnico comunale, 

secondo quanto elaborato per effetto della consulenza tecnico scientifica del Dipartimento di 

Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di Salerno,  composto dai seguenti elaborati, depositati 

agli atti dell’utc: 

- PRELIMINARE DI PIANO URBANISTICO COMUNALE DI ANDRETTA (AV) 

- ELABORATI GRAFICI: 

- A. Analisi Territoriale 

- A1 Inquadramento territoriale    

- A2 Cartografia del territorio comunale 

- F. Indicazioni strutturali 

- F1 Piano strutturale 

- F1.1 Piano strutturale - centro abitato  

- F2 Componente grafica del Preliminare di Ruec 

- RELAZIONI: 

- R1 Documento Strategico 

- R2 Rapporto ambientale Preliminare. 

 

 

3)   di PRENDERE ATTO del Rapporto preliminare ambientale predisposto dal responsabile del 

settore Tecnico del Comune di Andretta; 

4) di INDIVIDUARE con la presente delibera quali Sca, da consultare al fine di acquisire il 

parere a norma dell’art. 13 del D,Lgs 152/2006 e s.m.i., indicendo apposita Conferenza dei 

Servizi: 

- Ministero cultura Sovrintendenza Beni paesaggistici; 

- Direzione Regionale per il paesaggio e i beni Culturali 

- Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale 

- Amministrazione Provinciale di Avellino 

- Azienda Sanitaria Locale (AV1) 

- ARPAC Avellino 

- Genio Civile – Settore 09 provinciale Avellino 

- Comunità Montana “Alta Irpinia”. 

- Comuni confinanti e di interesse territoriale: 

▪ Comune di Bisaccia 

▪ Comune di Guardia Lombardi 

▪ Comune di Morra De Sanctis 

▪ Comune di Cairano; 

▪ Comune di Calitri 

▪ Comune di Conza della Campania 



 

 

4) di PUBBLICARE gli atti sul sito dedicato al Puc www.pucandretta.it con richiamo sul sito 

istituzionale dell’Ente, garantendo la più ampia divulgazione e consentendo la presentazione di 

pareri, valutazioni, considerazioni e proposte, su quanto oggetto della presente deliberazione a tutti 

gli interessati, secondo quanto previsto dalla legge e da eventuali  e entro 30 gg. dalla pubblicazione 

all’indirizzo comuneandretta@tiscali.it  (consigliato), oltre che sull’ordinario supporto cartaceo da 

indirizzare al Comune di Andretta; 

5) di DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti necessari per il 

prosieguo dell’iter formativo del Puc a decorrere dalla esecutività della presente deliberazione. 

6) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pucandretta.it/
mailto:comuneandretta@tiscali.it


 

 

Delibera di G.C. n. 47 del 16.05.2022  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MIELE MICHELE                                                                                  F.to  SERINO  Francesco 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

❑ Pubblicata all’albo pretorio on-line di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 

 16.05.2022              Al                   31.05.2022 e registrata al n.             Reg. Pub. 

 

Addì, 16.05.2022 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                                                                                   F.to  Giovanni Acocella   

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 16/05/2022                    IL SEGRETARIO COMUNALE                 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  16.05.2022                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

________________________________________________________________________________ 

 

❑ Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267 e art.32 legge 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata sul sito WEB di questo comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                             F.to     Giovanni Acocella 

 


